中 共 宁 波 市 委 党 校

关于招收中共浙江省委党校
2022 年在职研究生宁波教学班的通知

各有关单位：

为适应宁波加快打造现代化滨海大都市，争创社会主义现代

化先行市的目标要求，培养具有扎实马克思主义理论功底和丰富

专业知识的高素质领导干部与理论人才，根据有关文件精神，中

共浙江省委党校决定 2022 年继续在宁波市委党校开办在职研究

生班。现将有关事项通知如下：

一、招生专业

党政领导与管理。

二、招生对象和人数

招生对象为省内各地党政机关、企事业单位中具有四级主任

科员（或副主任科员）以上及相当职级人员，以及上述单位中具

— 2 —

有中级以上专业技术职称的现聘人员。考生所在单位为非国有企

业的，仅限于省、设区的市双管“两新组织党组织”所属单位。

考生须具备以下条件：中共党员（含预备党员），须加盖本

人所在党组织章确认；具有大学本科及以上学历（在读本科生不

得报考）；品德优良，身体健康，能坚持到校面授和在职自学；

报考须按干部管理权限经人事部门审核、签章同意。

宁波教学点计划招收 1 个班 50 名学员。

三、报名办法

招生采取自愿报名、组织审查、统一考试、资格复审、择优

录取的办法。

考生须按规定的时间进行网上报名和缴费确认，参加省委党

校统一组织的招生考试。根据招生计划，按照考试成绩由高到低

确定拟录取名单，经资格复审通过后予以录取。

四、报名和考试时间

报名时间：2022 年 3 月 14 日 0:00 至 4 月 1 日 24:00。

考试时间：2022 年 5 月 28 日。

五、学制与学费

学制三年（2022 年 9 月-2025 年 7 月）。学费 10000 元/学

年·人，教材资料费 400 元/学年·人。

六、学习方式和毕业文凭

— 3 —

在职研究生培养采取集中面授与线上教学、在职自学、导师

指导相结合的方式，由省委党校统一组织管理。第一、二学年一

般情况下每半个月集中授课一次，授课时间为周六和周日；寒暑

期不上课；第三学年不集中授课，在导师指导下自主撰写毕业论

文。

完成教学计划规定的全部课程，考核成绩合格，通过毕业论

文答辩，可获得中共浙江省委党校在职研究生毕业证书，取得党

校研究生学历。

其他具体事项详见 2022 年在职研究生招生简章。

宁波市委党校联系人：张老师：89184976

附件：中共浙江省委党校 2022 年在职研究生班招生简章

中共宁波市委党校

2022 年 1 月 14 日

— 4 —

附件

中共浙江省委党校 2022 年在职研究生招生简章

为适应我省忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗口”，

争创社会主义现代化先行省，高质量发展建设共同富裕示范区的

目标要求，培养具有扎实马克思主义理论功底和丰富专业知识的

高素质领导干部与理论人才，根据有关文件精神，中共浙江省委

党校决定招收 2022 年在职研究生。

一、招生计划

宁波市委党校计划招收 1 个班，名额 50 名，专业：党政领

导与管理。

二、招生对象和报考条件

（一）招生对象

招生对象为省内各地党政机关、企事业单位中具有四级主任

科员（或副主任科员）以上及相当职级人员，以及上述单位中具

有中级以上专业技术职称的现聘人员。考生所在单位为非国有企

业的，仅限于省、设区的市双管“两新组织党组织”所属单位。

（二）报考条件

— 5 —

考生须符合以下条件：

1.中共党员（含预备党员），须加盖本人所在党组织章确认；

2.具有大学本科及以上学历（在读本科生不得报考）；

3.品德优良，身体健康，能坚持到校面授和在职自学；

4.报考须按干部管理权限经人事部门审核、签章同意。

三、报名方式

报名包括网上报名和缴费确认两个阶段。考生应在规定时间

内进行网上报名并上传相关材料，逾期视为自动放弃，不予审核

通过。

考生的职务、职级（职称）、文化程度、政治面貌等情况计

算时间截止到 2022 年 4 月 1 日，并由考生所在党组织和单位人

事部门严格审核把关。对弄虚作假者，一经发现，立即取消其考

试资格，对已录取者取消其学籍，已毕业者撤销其学历，并向其

所在单位纪检监察、党组织或组织人事部门通报。

（一）网上报名

1.报名时间：2022 年 3 月 14 日 0:00 至 4 月 1 日 24:00。报

名截止时，符合条件的报名人数不足 60 人的专业，将进行布局

调整。缴费截止时，符合条件的准考人数不足 100 人的专业，将

调整招生名额。

— 6 —

2.报名网址：http://yjswb.zjdx.gov.cn。考生打开此链接

进入网上报名系统后进行注册报名。报名前，请仔细阅读“网上

报名注意事项”。

3.报名程序

（1）注册报名。用个人身份证号注册，进入网上报名系统，

阅读并签订诚信承诺书，填写个人基本信息，选择报考专业，打

印报考登记表（统一采用 A4 纸打印，一式两份；请务必及时打

印，网上报名截止后该表将不能打印）。

（2）上传材料。4 月 1 日 24:00 前，请考生将下列材料原

件拍照（或扫描）上传。信息填写不全、逾期未提交者，视为自

动放弃，不予审核通过。

①已填写完整、粘贴照片、经党组织和人事部门签章的《2022

年在职研究生报考登记表》；

②近期一寸免冠半身电子照片（不得翻拍）1 张；

③以职称报考的考生，须上传专业技术职称证书和现聘证明

原件；

④国企、省市双管“两新组织”中以职务、职级报考的考生

须上传任职文件原件。

（二）缴费确认

— 7 —

考生可于 4 月 20 日 9:00 至 4 月 29 日 24:00 登录网上报名

系统，查看资格审查结果。资格审查通过的考生，请于 2022 年

4 月 20 日 9:00 至 4 月 29 日 24:00 根据手机短信提醒，前往浙

江政府服务网“公共支付”网站 http://pay.zjzwfw.gov.cn/ 或

浙里办 APP“公共支付”应用，按时交纳报名考务费（120 元/

人）。未按时交纳考务费者，视为自动放弃报考资格。

四、考试、复审与录取

缴费确认后，准考考生按照规定的时间和地点参加省委党校

统一组织的招生考试。参照国家研究生招生考试录取办法，根据

招生计划并结合考试成绩，制定各专业单科和总分最低录取分数

线，本着公开、公正、公平的原则，经资格复审通过后予以录取。

（一）打印准考证

考生务必于 2022年 5月 21日 0:00 至 5月 27日 24:00 登录

网上报名系统自行下载打印准考证（须用 A4 纸单面完整打印）。

考生凭准考证和第二代居民身份证参加招生考试。

（二）考试时间

2022 年 5 月 28 日。上午 9:00-11:30，下午 14:00-16:30。

（三）考试地点

宁波市委党校：宁波市江北区慈城新城慈水东街 328 号（近

— 8 —

地铁四号线官山河站）。

（四）考试科目

各专业招生考试科目均为公共课和专业课两门（题型为名词

解释、简答题和论述题 3 种，考题范围不超出参考书目），采用

笔试、闭卷方式，每科满分 150 分。具体如下：

政治理论公共课考试参考书目：

1.《马克思主义基本原理概论》（第二版），张雷声主编，

中国人民大学出版社 2018 年 2 月版；

2.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（2018

年版），本书编写组编，高等教育出版社 2018 年 4 月第 6 版；

3.时事政治（2021 年 1 月—2022 年 3 月）。

党政领导与管理专业课考试参考书目：

马克思主义政治学原理：《政治的逻辑--马克思主义政治学

原理》，王沪宁、林尚立、孙关宏编，上海人民出版社 2016 年

7 月版。

（五）复审和录取

拟录取考生名单将在省委党校官网公布。拟录取考生于 6 月

25 日和 26 日（上午 9:00-11:30；下午 14:00-17:00）到宁波市

委党校（江北区慈城新城慈水东街 328 号）进行资格复审，复审

— 9 —

合格发放录取通知书。复审需提供如下材料：

（1）已填写完整、粘贴照片、经党组织和人事部门签章的

《2022 年在职研究生报考登记表》原件（一式两份）；

（2）第二代居民身份证原件及复印件；

（3）近期一寸免冠半身纸质照片 2 张；

（4）大学本科毕业证书原件及复印件。军事院校毕业的考

生须同时提供个人档案中的《毕业生登记表》复印件并加盖公章；

（5）以职称报考的考生，须提供专业技术职称证书和现聘

证明原件及复印件。国企 、省市双管“两新组织”的考生还需

提供该单位属于国企或省、设区的市双管“两新组织”的证明材

料；

（6）国企、省市双管“两新组织”中以职务、职级报考的

考生须提供该单位属于国企或省、设区的市双管“两新组织”的

证明材料、本人任职文件原件及复印件。

五、学制与学费

学制三年（2022 年 9 月-2025 年 7 月）。学费 10000 元/学

年·人，教材资料费 400 元/学年·人。

六、学习方式与学历

在职研究生培养采取集中面授与线上教学、在职自学、导师

— 10 —

指导相结合的方式，由省委党校统一组织管理。第一、二学年一

般情况下每半个月集中授课一次，授课时间为周六和周日。寒暑

期不上课。第三学年不集中授课，在导师指导下自主撰写毕业论

文。上课地点在宁波市委党校。

完成教学计划规定的全部课程，考核成绩合格，通过毕业论

文答辩，可获得中共浙江省委党校在职研究生毕业证书，取得党

校研究生学历。

七、疫情防控

在招考组织实施过程中，将按照有关规定和新冠肺炎疫情防

控要求，适时对招考工作进行相应调整，请广大考生予以理解、

支持和配合。

八、联系方式

浙江省委党校

联系地址：杭州市文一西路 1000 号中共浙江省委党校研究

生部

邮政编码：311121

联系电话：（0571）89085927、89085906

（周一到周五上午 8:30—11:30，下午 13:30—17:00）

联系人：赖老师、陈老师

— 11 —

学校网址：http://www.zjdx.gov.cn/

研究生教育网址：http://www.zjdx.gov.cn/node/7.jspx

报名网址：http://yjswb.zjdx.gov.cn

E-mail: zjdxyzb@163.com

微信公众号：中共浙江省委党校研究生教育

宁波市委党校联系人：张老师：89184976

注：参考书自行购买（书名、主编、出版社及版本相同即可）。